АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 1 ноября 2025 г. 01-2929-а
от __________________________ № _________

Об утверждении муниципальной программы

Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие

в Тихвинском городском поселении»

21,0300 ДО НПА

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации; постановлениями администрации Тихвинского района:

от 22 февраля 2024 года № 01-383-а «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Тихвинского района и Тихвинского городского поселения», от 29 августа

2025 года № 01-2330-а «Об утверждении на 2026 - 2028 годы перечня

муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных

программ Тихвинского городского поселения», администрация

Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского

поселения «Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском

поселении» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Тихвинского района от 31 октября 2024 года № 01-2602-а

«Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского

поселения «Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском

поселении».

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией

муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском поселении»,

производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете

Тихвинского городского поселения.

4. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет

на официальном сайте Тихвинского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить

на заместителя главы администрации по социальным и общим вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава администрации  А.В. Брицун

1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. № 01-2929-а

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском поселении»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском поселении»

(далее муниципальная программа)

Сроки реализации

муниципальной программы

2026 - 2028 годы

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Организационный отдел

Соисполнители муниципальной

программы

Пресс-служба администрации Тихвинского района;

Совет депутатов Тихвинского городского поселения

Участники муниципальной

программы

Средства массовой информации (далее СМИ)

Тихвинского района и Ленинградской области

Подпрограммы муниципальной

программы

Подпрограммы не предусмотрены

Проекты, реализуемые в рамках

муниципальной программы

Реализация проектов не предусмотрена

Цель муниципальной

программы

Содействие устойчивому развитию гражданского

общества в Тихвинском районе

Задачи муниципальной

программы

- устанавливать и развивать международное

сотрудничество;

- проводить международные мероприятия,

направленные на продвижение социального,

экономического, культурного, туристического

и образовательного потенциала в рамках

международного сотрудничества;

- удовлетворение потребности органов местного

самоуправления в распространении достоверной

информации об общественно-политических,

социально-экономических, культурных, спортивных

и других значимых событиях на территории

Тихвинского городского поселения;

- содействие сохранению системы СМИ

на территории Тихвинского городского поселения.

Ожидаемые (конечные)

результаты реализации

муниципальной программы

К концу 2028 года:

- количество реализованных мероприятий в рамках

международных соглашений составит 6 единиц;

- реализация муниципальной программы будет

содействовать развитию международных связей,

а также способствовать укреплению добрососедских

отношений между государствами;

2

- количество СМИ, взаимодействующих с органами

местного самоуправления Тихвинского городского

поселения – 3 единицы;

- количество материалов (печатных публикаций,

телесюжетов, радио-сюжетов), размещённых СМИ с

подачи органов местного самоуправления

Тихвинского городского поселения – 300 единиц

Финансовое обеспечение

муниципальной программы -

всего, в том числе по годам

реализации

Объем финансирования муниципальной программы в

2026 - 2028 годах составит 8 238,30 тыс. руб., в том

числе:

2026 год – 2 746,10 тыс. руб.

2027 год – 2 746,10 тыс. руб.

2028 год – 2 746,10 тыс. руб.

Размер налоговых расходов,

направленных на достижение

цели муниципальной

программы, всего, в т.ч. по годам

реализации

Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы

Сфера реализации муниципальной программы включает в себя проведение

единой политики в сфере развития международных связей, создания и поддержания

условий, способствующих стабильной работе традиционных СМИ Тихвинского

городского поселения, укреплению их сотрудничества с органами местного

самоуправления Тихвинского городского поселения. Это необходимые и обязательные

условия для функционирования благоприятного информационного поля,

обеспечивающего население достоверной информацией об общественно-политической

ситуации на территории, о деятельности органов местного самоуправления Тихвинского

района.

История сотрудничества с финским городом Иматра датируется июлем

1975 года, когда было подписано соглашение о побратимстве между Тихвином

и Иматрой. Сотрудничество в области культуры, спорта, образования, туризма,

в социально-экономической и жилищно-коммунальной сферах, а также в области

защиты окружающей среды оказало значительное влияние на развитие Тихвинского

городского поселения.

Побратимские отношения городов Тихвина и Эрувиля Сен-Клер начались

с подписания договора о побратимстве в марте 1991 года. С того момента развивалось

активное сотрудничество наших городов в области культуры, образования, спорта,

здравоохранения, сельского хозяйства, а также в социально-экономической и жилищно-

коммунальной сферах.

В 2009 году заключено Соглашение о сотрудничестве в области образования

с Дзержинским районом (Минская область, Республика Беларусь). Международное

сотрудничество в рамках данное соглашения активно развивается.

На 1 января 2026 года действует только соглашение о сотрудничестве в области

образования с Дзержинским районом (Минская область, Республика Беларусь).

Действие других соглашений приостановлено в связи со сложившейся обстановкой.

3

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы

С учетом приоритетов государственной политики целью реализации

муниципальной программы является: содействие устойчивому развитию

гражданского общества в Тихвинском городском поселении.

Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение следующих

задач:

- устанавливать и развивать международное сотрудничество;

- проводить международные мероприятия, направленные на продвижение

социального, экономического, культурного, туристического и образовательного

потенциала в рамках международного сотрудничества;

- удовлетворение потребности органов местного самоуправления

в распространении достоверной информации об общественно-политических, социально-

экономических, культурных, спортивных и других значимых событиях на территории

Тихвинского городского поселения;

- содействие сохранению системы СМИ на территории Тихвинского

городского поселения.

Для достижения цели необходимо осуществлять мероприятия в рамках

поставленных задач, в соответствии с планом реализации муниципальной программы,

согласно приложению №2 к муниципальной программе.

Последовательная реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий

муниципальной программы рассчитана на 3-летний период (2026-2028 гг.).

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы проводится

в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных

программ в соответствии с пунктом 8.2 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского

городского поселения.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) по реализации муниципальной

программы приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится

ответственным исполнителем муниципальной программы.

4. Характеристика муниципальной программы

«Развитие международных внешнеэкономических и межрегиональных связей

Тихвинского городского поселения и повышение информационной открытости

органов местного самоуправления» муниципальной программы

Тихвинского городского поселения «Устойчивое общественное развитие

в Тихвинском городском поселении»

Информация о комплексах процессных мероприятий

Основным содержанием деятельности по реализации муниципальной программы

является развитие международных связей, создание и поддержание условий,

способствующих стабильной работе традиционных СМИ Тихвинского городского

поселения, укреплению их сотрудничества с органами местного самоуправления

Тихвинского района.

4

Настоящей муниципальной программой предусмотрено проведение

международных мероприятий, направленные на продвижение социального,

экономического, культурного, туристического и образовательного потенциала в рамках

международного сотрудничества.

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью создания

условий для социально-экономического, гуманитарного и инновационного обновления

в рамках международного сотрудничества.

Муниципальной программой также предусмотрено заключение договоров со

СМИ Тихвинского городского поселения и Ленинградской области на оказание

информационных услуг и услуг по созданию и выпуску в эфир теле- и радиопрограмм.

Основанием для исполнения указанных договоров являются задания средствам массовой

информации на опубликование официальных нормативно-правовых актов, социально-

значимой рекламы, подготовку и опубликование (размещение в эфире) журналистских

материалов. Объёмы и периодичность выхода в свет таких материалов обуславливаются:

– необходимостью осуществления законотворческой деятельности, вызванной

изменениями в федеральном и региональном законодательстве и текущей ситуацией

в Тихвинском районе;

– проведением на территории Тихвинского городского поселения общественно

значимых мероприятий;

– оперативными обстоятельствами, требующими участия и поддержки СМИ.

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью

удовлетворения постоянной потребности органов местного самоуправления

в распространении достоверной информации об общественно-политических, социально-

экономических, культурных, спортивных и других значимых событиях на территории

Тихвинского городского поселения, о принимаемых органами местного самоуправления

решениях, а также необходимостью сохранения жизнеспособности системы СМИ

на территории Тихвинского городского поселения.

Для решения задач муниципальной программы «Устойчивое общественное

развитие в Тихвинском городском поселении» осуществляется реализация комплекса

процессных мероприятий.

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, направленных

на проведение мероприятий в рамках международных соглашений и международных

проектов и оказание финансовой поддержки средствам массовой информации

Тихвинского городского поселения и Ленинградской области через механизм оплаты

их услуг в рамках заключённых договоров в соответствии с действующими расценками

СМИ.

____________

5

Приложение № 1

к муниципальной программе

Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие

в Тихвинском городском поселении»,

утвержденной постановлением

администрации Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. № 01-2929-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации

муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском поселении»

№

п/п

Наименование показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Значение показателя

2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6

«Развитие международных связей и повышение информационной открытости органов местного

самоуправления»

1. количество реализованных мероприятий в

рамках международных соглашений

Ед. 2 2 2

2. количество СМИ, взаимодействующих с

органами местного самоуправления

Тихвинского городского поселения

Ед.

3

3

3

3. количество материалов (печатных

публикаций, телевизионных сюжетов,

радио-сюжетов), размещённых СМИ с

подачи органов местного самоуправления

Тихвинского городского поселения

Ед.

300

300

300

_____________________

6

Приложение № 2

к муниципальной программе

Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие

в Тихвинском городском поселении»,

утвержденной постановлением

администрации Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. № 01-2929-а

ПЛАН

реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Устойчивое общественное развитие в Тихвинском городском поселении»

Наименование подпрограммы,

основного мероприятия

Ответственный

Исполнитель,

соисполнитель,

участники

Годы

реализации

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего  Федеральный

бюджет

Областной

бюджет

Местный

бюджет

1 2  3   4 5  6  7

Процессная часть

1. Комплекс процессных мероприятий

«Развитие международных

внешнеэкономических и

межрегиональных связей Тихвинского

городского поселения»

Ответственный

исполнитель:

Организационный отдел

2026 200,00 0,00 0,00 200,00

2027 200,00 0,00 0,00 200,00

2028 200,00 0,00 0,00 200,00

   Итого: 2026-2028 600,00 0,00 0,00 600,00

Мероприятие 1.1 Проведение

международных мероприятий,

направленные на продвижение социального,

экономического, культурного,

туристического и образовательного

потенциала в рамках международного

сотрудничества

Ответственный

исполнитель:

Организационный отдел

2026 200,00 0,00 0,00 200,00

2027 200,00 0,00 0,00 200,00

2028 200,00 0,00 0,00 200,00

 Итого: 2026-2028 600,00 0,00 0,00 600,00

7

2. Комплекс процессных мероприятий

«Повышение информационной

открытости органов местного

самоуправления»

Ответственный

исполнитель:

Организационный отдел

Соисполнитель:

Пресс-служба

администрации

Тихвинского района

Совет депутатов

Тихвинского городского

поселения

2026 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

2027 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

2028 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

2026-2028 7 638,30 0,00 0,00 7 638,30

Мероприятие 2.1. Опубликование НПА

ОМСУ Тихвинского городского поселения и

социально-значимой рекламы;

опубликование (размещение в эфире)

журналистских материалов о значимых

событиях и принимаемых ОМСУ решениях

 2026 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

 2027 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

 2028 2 546,10 0,00 0,00 2 546,10

 Итого: 2026-2028 7 638,30 0,00 0,00 7 638,30

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

(процессная часть)

   2026 2 746,10 0,00 0,00 2 746,10

   2027 2 746,10 0,00 0,00 2 746,10

   2028 2 746,10 0,00 0,00 2 746,10

      2026-2028 8 238,30 0,00 0,00 8 238,30

______________